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Hvad gør man, når topskuddet nu blev alt for
langt sidste år, og træet ikke blev solgt? Hvad
med allle de andre træer, som skulle have været
ud at køre, men aldrig kom af sted? Umiddel-
bart er realisaationsværdien ofte tæt på nul, og af
den grund bliver mange træer fjernet. Tænk,
hvis det var muligt  at sætte træet på lager og
gemme det til næste år? Måske var det ligefremt
muligt at gøre det tætterre i lagringstiden og på
den måde skjule det lange topskud?

De spørgsmål – og nogle ideer til løsning –
ligger bag to afprøvninger om henholdsvis
fortætning og lagring af nordmannsgran
juletræer. Begge afprøvninger er støttet af
Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og
Pyntegrønt, og de grundlæggende behand-
linger er lavet ultimo juni – primo juli 2003.
Man kan selvfølgelig spørge, om det over-
hovedet er relevant at begynde at tale om
lagring af træer på rod i en tid, hvor udbud-
det falder kraftigt de kommende år? 
For det første kan man på ejendomsniveau
visse år have en interesse i at kunne skyde
en indtægt til et senere år. Man kan løbe
ind i kapacitetsproblemer ved oparbejdnin-
gen, ligesom man kan miste forventede
ordrer. Dernæst må man ikke glemme, at
mængden af træer kan stige i fremtiden, så
vi måske om 10 år oplever en situation,
hvor der igen er et overudbud. Her vil det
salgsmæssigt være en fordel, hvis man har
opbygget en know-how om, hvordan man
kan lagre træerne. En sådan viden er det
altid mest hensigtsmæssigt at opbygge i

perioder med overskud. Så har man bedre
råd til at tabe nogle træer i udviklingen, og
har også tiden til af forfine metoderne,
inden det bliver alvor.

Hvordan?
Når træet er blevet for åbent, kan man selv-
følgelig begynde på en kraftig vækstregule-

ring i både højden og bredden, og så satse
på, at mellemgrenene vokser ud og fylder
op mellem kransgrenene. Afhængigt af ud-
gangsmaterialet vil man på denne måde
kunne rette op på en del, og når behandlin-
gen er afsluttet, vil man forhåbentligt stå
med et både højere og tættere træ. Såvel
høje som tætte træer er mere besværlige at
håndtere under oparbejdningen. Eksempel-
vis rummer hver palle færre træer af den
enkle grund, at træerne fylder mere. Sam-
tidig må man ikke overse, at der typisk er et
større marked for træer i højden 1,75– 2,25
meter end for 2,5–3 meter høje træer. Det
er en afvejning, som man må foretage med
sig selv, om man vil producere store træer,
eller man vil satse på en standardstørrelse.
I projekterne om fortætning og lagring er
produktionsmålet et træ i højden 1,75–2,25
meter med minimum 5 grenkranse. Tanke-
gangen er at bygge videre på det gode skelet
i træet og så smide de ”dårlige” dele væk. For
at få et praktisk billede af de enkelte indgrebs
anvendelighed er de kombineret i forskellige
behandlinger og med forskellig styrke. Sam-
tidig er der naturligvis et antal træer, som
slet ikke er behandlet, så man på den måde
kan se, om arbejdet overhovedet nytter. 
Da afprøvningerne blev planlagt, syntes nogle
af behandlingerne at være urealistiske, men
for at få et billede af det mulige, er man nødt
til at inddrage ekstremerne – vel vidende,
at nogle af træerne kan blive ødelagt på den
måde. Vælger man ekstremet fra, risikerer
man ikke at få øje på mulighederne, og be-
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handlingerne kan i praksis blive så ens, at
det er vanskeligt at se forskellene.

Toppen og øverste 
grenkrans
Hvis toppen er blevet for lang, kan man ud
fra princippet om ”brug, hvad du kan, og
smid resten væk” klippe den af. I nogle be-
handlinger bliver topskuddet derfor klippet
af lige over øverste grenkrans. 
Når den oprindelige top er væk, bliver der
et misforhold mellem træets højde og
bredde. Samtidig vil en af sidegrenene i den
øverste grenkrans typisk få topambitioner
og vil forsøge at overtage rollen som top.
Derfor bliver den øverste grenkrans reduce-
ret i afprøvningerne. Spørgsmålet er bare,
hvor meget det er nødvendigt at fjerne? Står
man med en grenkrans med måske 5–6
grene, så gør det ondt at klippe dem alle
sammen af. Derfor har vi i afprøvningen
varieret behandlingen, så der er klippet 5 %

af skuddet (kun endeknopperne), 50 % af
skuddet og hele skuddet. 
Fra reparation af topskader er der praktiske
erfaringer for, at jo før toppen bliver fjerne,
jo bedre chancer er der for at fremprovokere
et af de knopanlæg, der ligger skjult omkring
øverste grenkrans – men hvad nu, hvis det
ikke lykkes? Så har træet ikke længere
nogen topknop, og der vil gå minimum
endnu et år, før man kan bygge videre på
det. Samtidig har man påført træet en
skade, som kan forstyrre dets vækst i for-
hold til målet som et juletræ.
I stedet for at smide hele topskuddet væk,
kunne man måske bare nøjes med en del af
det. Fra observation af fugleskader og et lille
pilotforsøg med beskæring af det nye top-
skud, er erfaringen, at der ved afklipning af
den nye top lige over en mellemknop sidst i
juni, bliver dannet en ny topknop. Det sker
ved, at træet nærmest skubber mellem-
knoppen op i toppen af skuddet, så knop-
pen bliver centralt placeret og kommer til at
følge træets aksel. Det er dog samtidig nød-
vendigt at reducere øverste grenkrans med
ca. 50 % for at undgå, at grenene herfra
får topskudsambitioner. Metoden bliver i
det følgende kaldt for sommerklipning.
Endelig er der ved en række behandlinger
brugt en kemisk vækstregulering med
Pomoxon.

Træets sider
Træets åbenhed skyldes typisk, at der er
blevet så langt mellem kransgrenene, at
mellemgrene ikke fylder mellemrummene
godt nok ud. Da det ikke er muligt at trykke
træet sammen igen efter strækningen, må
man få mellemgrenene til at fylde noget
mere. Det kan delvist opnås ved at gøre
kransgrenene kortere eller med et andet
ord: bredderegulering.
Til det formål har redskaberne været hen-
holdsvis en håndsaks og en motordrevet
hækklipper. Hækklipperen er medtaget, fordi
der allerede eksisterer positive erfaringer
med brugen af dette redskab til bredderegu-
lering, og samtidig er det forventningen, at
der vil kunne opnås en højere præstation i
forhold til håndsaksen. Endelig må man
ikke overse, at hvis det er muligt at bredde-

regulere træet mekanisk, så er det en ma-
nuel arbejdsoperation, som det på længere
sigt vil være muligt at mekanisere.
Ved en mekanisk sidebehandling af træet sker
klipningen ud fra en ideallinie, hvor der ikke
bliver taget hensyn til placeringen af knopper.
Det giver en risiko for, at der bliver udviklet
stabbe, som efter et par vækstsæsoner bliver
skjult, men kan være synlige efter netningen.
I modsætning hertil er det med håndsaksen
muligt at lave et næsten kirurgisk indgreb i
forhold til knopperne, men denne præcision
sætter præstationen ned.

Træets bund
Træet vokser (forhåbentligt) fortsat i højden,
og hvis produktionsmålet om et træ på
1,75–2,25 meter skal nås, må træets bund
hæves. Det er samtidig en gammel erfaring,
at en opstamning af træet giver det en vi-
suel slankekur. I behandlingerne er der såle-
des fjernet 1–3 af de nederste grenkranse. 

Træet før behandling. Træet efter behandling. De to nederste
grenkranse er fjernet, og træet er bred-
dereguleret med hækklipper. Toppen er
sommerklippet, og øverste grenkrans er
reduceret med 5 %.
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På den måde et træets bund blevet hævet,
og når man efterfølgende går rundt og
vurderer indgrebet i træets top, er det der-
for nødvendigt at udstyre sig selv med et
par mentale stylter for at få øjnene op i
”træets øjenhøjde”.
På nogle træer blev der samtidig foretaget
en kontrolleret såring med motorsav. Her
bliver der savet en kile ud i ca. halvdelen
af stammens tykkelse. Det sker dels som et
forsøg på vækstregulering, men også som
et forsøg på at fremprovokere knopper
nedenfor snitstedet med henblik på gen-
vækst. Afprøvning på enkelte træer har
tidligere givet positive resultater, og gen-
væksten er på denne måde blevet startet
et år tidligere end normalt.

Resultater
Om behandlingen har virket, er det endnu
for tidligt at sige noget om, men dannelsen
af knopper ser ved nogle behandlinger

lovende ud, mens andre behandlinger på
nuværende tidspunkt må betegnes som
katastrofer. 
Man kan lave mange målinger på antallet
og fordelingen af knopper, men det, der jo
tæller, er, hvad der kommer ud af knoppen.
Hvor langt bliver skuddet? Hvordan bliver
det nyt topskud? Det kan være meget godt,
at det enkelte skud er tilfredsstillende, men
træet består af adskillige skud, og hvis de
ikke danner et harmonisk hele, er det for så
vidt underordnet, om den enkelte gren dan-
ner et fornuftigt antal skud. I sidste ende er
det jo summen af alle skuddene, der afgør,
om træet bliver salgbart. Når først træet er
sprunget ud, skal der måske foretages et
ekstra kosmetisk arbejde i sommeren 2004,
men det giver ingen garanti for, at alle træer
bliver salgbare i sæsonen 2004.
Uden at have opgjort de enkelte behand-
linger i detaljer med efterfølgende data-
behandling, kan man med baggrund i det
aktuelle billede dog drage nogle forsigtige og
foreløbige erfaringer:
Afklipning af hele toppen omkring 1. juli
synes ikke at være en brugbar metode. Antal-
let af nye topknopper er på nuværende tids-
punkt – i januar måned – meget lavt, men til
gengæld er der rigtigt mange topkandidater
fra kransgrenene. Har man fjernet meget af
kransgrenen, falder antallet af topkandidater
naturligvis, men i stedet for har nogle af mel-
lemgrenene tilmeldt sig konkurrencen.
Sommerklipningen har i hvert tilfælde
givet minimum en stor centralt placeret
knop, og der har ikke kunnet konstateres
døde knopper, selv om snittet er blevet
lagt tæt på knoppen. I nogle tilfælde er
der endda flere store knopper, og det kan
her blive nødvendigt med en udvælgelse,
eller blot reduktion af dem.
På nogle sommerklippede træer synes der
samtidig at være en øget tæthed af mellem-
grenknopper på topskuddet; måske fordi den
afstand, de har kunnet spredes over, er min-
dre. Det er en meget ønskelig reaktion – da
hele indgrebet drejer sig om en fortætning af
træet i øjenhøjde. Kun en egentlig optælling
og statistisk analyse vil klarlægge, om der vit-
terligt er dannet flere mellemgrenknopper.
Med sommerklipningen har det været mu-
ligt at opnå en ensartet topskudslængde

på 25–35 cm på alle de behandlede træer.
Umiddelbart synes der ikke at være nogen
tilstrækkelig effekt på væksten ved at fjerne
3 grenkranse frem for 1 grenkrans; heller
ikke hvis det er kombineret en kontrolleret
såring  med motorsav.
Med de nuværende erfaringer – og taget
med alle forbehold – ser det ud til, at man
skal beholde de strukturer i træet, som man
ønsker, frem for at smide væk og så begynde
forfra. Hvis man i juni-juli måned efterlader
en del af et nyt skud med en knop på (et
defineret vækstpunkt), har man en større
sikkerhed for, hvad man får året efter, end
hvis man baserer sig på udvikling af knop-
per fra selve stammen. 
Der er endnu tale om meget foreløbige
konklusioner, der slet ikke er behandlet
statistisk. Kun udspringet kan vise, hvad
knopperne i virkeligheden indeholder, og
hvordan de udfolder sig.
Fra pilotforsøg med sommerklipning er
erfaringen, at der kommer et meget langt

Træet før behandling. Træet efter behandling. Toppen, de to
nederste og den øverste grenkrans er
fjernet. Træet er breddereguleret med
hækklipper.
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skud fra den nye topknop. Det er derfor
nødvendigt at foretage en ny højderegule-
ring året efter, men dette adskiller sig ikke
fra de øvrige velkendte vækstreguleringsme-
toder. Vælger man at bruge sommerklipning
igen, vil man naturligvis ikke få dannet en
normal grenkrans, men antallet af mellem-
grenknopper tyder på, at man bestemt ikke
får et bart topskud. Samtidig må man huske
på, at med breddereguleringen vil man
typisk få et tættere og anderledes træ end
det traditionelle etagerede.
Ved anlæggelse af afprøvningen blev erfa-
ringen, at breddereguleringen med hækklip-
per gav en næsten dobbelt så høj præstation
som brugen af håndsaks, men håndsaksen
var et mere præcist redskab. Udspringet vil
kaste lys over, om denne øgede præcision
får betydning for kvaliteten af træerne.

Økonomi
Er der så penge i det? I sidste ende er det
jo opmærkningen og salgsprisen, som
afgør, om den tid, man har brugt på
fortætning og lagring, er betalt – og gerne
med et overskud. Da træerne stadig er
under produktion, kan vi selvsagt ikke
svare på det spørgsmål. 
Ud fra en økonomisk betragtning må man
imidlertid huske på, at alternativet vil
være at fælde og knuse træerne. Der er
med andre ord tale om træer uden en
realisationsværdi, og her er de tidligere om-
kostninger til dyrkning tabt. Det kalder
man indenfor økonomien for ”sunk cost”. 
Når man vurderer økonomien i indgre-
bet, bør det derfor ske ud fra en marginal
betragtning, hvor man sammenholder

omkostningerne til klipning, fortsat pleje
og jordleje med mere med den salgspris,
som man kan opnå. Sagt på dansk, må
man slå en streg i regnskabet og begynde
med et nyt år 0, selv om det måske er 9 år
siden, at træerne blev plantet. Taler man
om landbrugsjord, bør man ud fra en øko-
nomisk betragtning også holde dæknings-
bidraget fra juletræerne op mod det dæk-
ningsbidrag man ville kunne opnå, hvis
man fjernede træerne nu og så dyrkede en
anden afgrøde.
Det er hensigten, at afprøvningens økonomi-
ske udfald skal vurderes ud fra den faktiske
opmærkning og salgspris i kulturen.

Afklipning af hele topskuddet primo juli er en farlig metode; også selv om man fjerner
endeknopper på henholdsvis kransgrene og en del mellemgrenene. De mellemgrene,
som fortsat har endeknopper, har nu tilmeldt sig konkurrencen om at blive topkandidat.
I januar måned er der endnu ingen synlig ny topknop i forbindelse med den øverste
grenkrans.
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I januar måned er det muligt at se, hvor-
dan der er dannet en centralt placeret
topknop efter sommerklipningen. Bemærk
også antallet af mellemgrenknopper.


